**PRIMOGENITUS** — dignitate praecellit reliquos filios VI 224 v. 42 — Primogenita erant Deo offerenda VII 46 10

**PRIMUM** — et summum coniuncta sunt VII 362 15 — Primi sunt novissimi propter superbiam 353 62

**PRINCEPS** — est minister legis VII 78 34 — Principis est omnia distincte et ordinate agere 45 4 — carnales semper sunt insipientes VI 86 v. 46 — est qui sibi per bonam vitam principatur 81 v. 7

— sacerdotum praecellebant auctoritate VII 227 36 — In principibus sacerdotum debebat esse praerogativa sanctitatis 540 3 — regebant per auctoritatem 560 65

— In principibus erat fastus propter excellentiam dignitatis VII 501 2 — minus quam alii volunt sustinere, vitia sua tangi 500 74 — timebant perdere honorem suum et ob hanc causam occiderunt Christum *ibid.* — sacerdotum propter ambitionem dignitatis sacerdotalis querebant Christum perdere per odium malignitatis *ibid.* — plebis propter ambitionem potestatis iudicialis querebant Christum perdere per odium malignitatis *ibid.*

— cum adiutorio scribarum querebant interficere doctorem veridicum VII 541 3 — sacerdotum sitiebant sanguinem Christi *ib.* 5 — volebant occidere Christum in occulto *ib.* 3 — dum quaerunt interficere fontem vitae, inveniunt mortem *ibid.* — miserunt ministros, quia ipsi erant potentiores VI 348 47

— sacerdotum consenserunt in unum commercium perversum et impium cum

Juda, commoti a siti crudelitatis VII 541 5 — quasi pactum fecerunt de triginta argenteis *ib.* 6

— sacerdotum videntes Christum infirmitatem insultabant ei VII 577 43 — fecerunt sicut Cham erga patrem suum *ibid.* — multipliciter insultabant Christo et malitiosius quam populares *ibid.* — sacerdotum excaecati sunt, quia, cum vidissent signa et mirabilia in morte Christi, non glorificaverunt Deum 582 57

**PRINCIPIUM** — In principio esse dicitur quod non habuit principium VI 368 70 — In cognitione principiorum intelligibilium non fallitur 46 q. 4 — Facile est cognoscere principia intelligibilia *ibid.*

— aliquando accipitur essentialiter, aliquando notionaliter, aliquando personaliter VI 362 42 — per antonomasiam dicitur Pater 246 2 — dicitur tota Trinitas secundum respectum ad creaturam 362 42 — notionaliter dicitur de Patre et Filio respectu ad Spiritum sanctum *ibid.* — personaliter dicit fontalem emanationem in Patre *ibid.* — dicit auctoritatem in Patre 445 47 2\* — essentialiter sumtum trahitur ad personam Filii per proprietatem generationis vel per proprietatem Verbi 362 42

**PRIVATIO** — non habet causam efficientem, sed deficientem VI 382 55 — A privatione non est regressus ad habitum secundum naturam 118 v. 4 — Facillimum est accedere ab habitu ad privationem, et difficile vel omnino impossibile redire a privatione ad habitum 49 q. 2

**PRIVILEGIA** — paucorum non sunt trahenda ad consequentiam VII 85 57

**PROCESSIO** — est personalis VI 461 26 arg. 2

— triplex celebratur in Ecclesia VI 594 v. 43 — turbarum significat obsequium activorum, processio virginum obsequium contemplativorum, processio Apostolorum perfectorum obsequium *ib.* 43 — In processionibus priores dignitates sunt posteriores VII 363 19

**PRODIGIA** — dicuntur maiora miracula VI 301 75. VII 475 40

**PROFESSIO** — Voto professionis ratificatur matrimonium religiosorum cum Deo VI 545 5

**PROFICIENTES** — transeunt a vita activa ad contemplativam VI 597 2 — In bono semper proficiendum est VII 356 72 — Semper proficiendum est propter difficultatem in merito, rigiditatem in iudicio et calamitatem in supplicio 352 59

— debent legem servare sicut Pharisaei VI 411 9 — faciunt Domino convivium *ibid.* — debent custodire honestatem 542 41 — per gratiam Spiritus sancti ut nubes ascendunt de virtute in virtutem usque ad caelum VII 84 54 — Proficientium est invenire 285 27 — A proficientibus requiritur fructus iustitiae 341 48

— Christus missus fuit proficientibus, ut promoverentur in iustitia VI 574 2 — Christus in patibulo positus informat proficientes ad praecepta implenda et adversa sustinenda 619 v. 2 — Resurrectio Christi

## PRO

informat nos ad profectum meritum 620 v. 9.

— Christus in specie peregrini ostendit se proficientibus VI 622 v. 45 — Proficientes deducuntur videndo Christum conversantem 628 3 — videre debent Christum docentem, ut instruantur; miracula facientem, ut moveantur; operantem et exemplum bonae operationis dantem, ut imitentur 630 13 — Christus apparet proficientibus per obedientiam 623 3

— Fideles de mandatis ad consilia proficientes significantur per duos discipulos euntes in Emmaus VI 623 3

— Salomon in Ecclesiaste loquitur proficientibus VI 40 q. 2

**PROLOQUI** — Spiritus sanctus advocatus est ad proloquendum VI 603 v. 16

**PROMISSIO** — Veritas est in promissione servanda VI 43 v. 3 — Impleri debet *ib.* v. 4 — Qui non facit quod promisit, non facit veritatem, sed mentitur 44 q. 1 — Promittere quod non impletur est locutio falsa 43 v. 4

— stulta est illa, in qua non est veritas et iudicium VI 43 v. 3 — stulta non est facienda *ibid.* — In malis promissis rescindenda est fides *ibid.*

— Quilibet esse debet memor promissorum Dei ad expectandum VII 36 414

**PROMITAS** — ad malum est quasi catena, qua vincitur est carnalis VI 579 6 — defectus stabilitatis ex peccato contracta plangenda 271 43 — Defectus amoris reddit pronum ad peccandum 62 a

**PROMEN** — certam demonstrat personam VII 238 65

**PROPASSIO** — dicitur perturbatio sistens in sensualitate VI 404 56

**PROPHETA** — dicitur vel ratione interioris inspirationis et revelationis ignoti, vel ratione infallibilis et veracis denuntiationis VI 324 33 — Prophetia non est comprehensorum, sed istorum qui vident in speculo 324 33 arg. — Triplex genus prophetiae 210 4 — praecise dicitur qui praedicit futura 257 51 — praedicit futura et absentia VII 478 50

— Prophetiae est cognoscere veritatem VI 544 v. 23 — perscrutantur divina pietate in spiritu divino 244 a

— Actus prophetandi est bonus VI 409 76 arg. 2 — potest peccare praedicando, quando suam pervertit intentionem 410 b

— Per Prophetas intelligitur doctrina Prophetarum, quae est audienda pro magnitudine auctoritatis VII 424 59 — Prophetis mos est ponere praeteritum pro futuro 38 420

— inungebantur, ut Spiritum sanctum acciperent VII 3 3 — Spiritu sancto inspirati locuti sunt Prophetiae 38 419 — non loquitur per se, sed per Spiritum sanctum VI 8 q. 4 — ante passionem Christi habuerunt Spiritum sanctum 350 57 — Deus Prophetas constituit illuminando intellectum 459 v. 27

— Ad Prophetas factus est sermo Dei VI 392 46 — dii vocati sunt *ibid.* — missi sunt a Deo 386 44 — Per os Prophetarum

locutus est Dominus, antequam faceret VII 39 125 — Prophetis revelatum erat verbum Domini *ibid.* — Prophetia propter perspicacitatem intelligendi appropriatur Filio 601 57

— Mali possunt prophetare VI 8 q. 4 — Mali aliquando prophetant, maxime ex dignitate officii 408 69

— missi sunt ad populum corripendum et ad praedicanda mala imminencia VII 503 17 — arguebant et deplorabant duritiam populi *ibid.* — orabant pro populo, quem amabant 506 17 — sunt figura Christi *ibid.* — fuerunt exemplar in vita et doctrina 353 60 — In eis facta est promissionis promulgatio *ibid.* — excitaverunt et vocaverunt ad regnum Dei intrandum *ibid.*

— non honoratur in patria sua ratione generationis carnalis et ratione conversationis familiaris VI 300 70. 302 84 (83) — non est acceptus in patria sua nec quantum ad doctrinam nec quantum ad vitam, in quibus Prophetiae consueverunt habere excellentiam VII 401 51 — in patria sua non fecerunt miracula *ibid.*

— boni fuerunt in tribulatione VII 450 56 — mali quaerebant placere hominibus 452 61

— praecedentes Christi adventum optabant, ut confirmaretur in perpetuum quod Dominus locutus eis erat VII 39 125 — praenuntiaverunt salutem nostram ex inimicis *ib.* 126 — clamabant ad Dominum, ut mitteret Salvatorem et propugnatorem *ib.* 127

— Fuerunt de omni sexu et professione qui adventum Domini prophetaverunt VII 64 87 — principalem aspectum habuerunt ad praenuntiandum Christum secundum triplicem dignitatem et perfectionem 468 54 — seminaverunt pro messe gratiae VI 298 57. 300 58 — de tempore gratiae praedixerunt 298 58. 300 68 — Praeconia Prophetarum ad Christum referuntur VII 596 34 — Omnia, quae in libris Prophetarum continentur, vel de Christo dicta sunt vel propter ipsum *ibid.*

— eorum vaticinia per Christum fuerunt consummata VII 65 90 — Prophetiae circa mortem Christi impletae sunt 576 39

— quibus Dominus locutus est, mortui sunt VI 370 76 *Vide v. Pseudoprophetae.*

PROPHETISSAE — quatuor designant quatuor virtutes cardinales VII 64 89

PROPOSITIO — per se nota est, quando causa praedicati est in subiecto VII 291 44

PROPOSITUM — bonum annihilatur per mala exempla in persecutione VII 532 36 — Sancti propositi conceptio est in principio occultanda 20 38 — sanctum non potest latere, quin se manifestet 28 86

PROPRIETAS — Quidam abeunt a Christo amore terrenae proprietatis VI 568 2 *Vide v. Habere*

— Illa dicuntur vera, quae dicuntur per proprietatem VI 448 43 arg.

PROSELYTI — dicebantur gentiles conversi ad ritum Iudaeorum VI 417 33

PROSPERITAS — est multiplex VI 626 5 — sunt aquae velociter decurrentes et deorsum trahentes 627 6 — mundana relinquenda est 614 a

— Impii in prosperitate temporali spernunt VI 141 v. 15 — In tempore prosperitatis est ridendum 30 v. 4 — Amor praesentis prosperitatis reddit homines nolentes imitari Christum 584 5 — Bonis imperfectis prosperitas est utilior 70 q.

PROVERBIUM — est sermo utilis, aliquid utilitatis continens in aperto, plurimum sensum retinens in occulto VI 384 8 — est moratis eruditio, emendatio vitiorum, vitae probabilis regula, humanos actus linea dirigens altiore *ibid.* — est locutio generalis et brevis, aliud in sententia et aliud in verborum superficie continens *ibid.* — aliquando dicitur dictio parabolica, aliquando obscura sententia 466 49

— Liber Proverbiorum continet parabolae ad sciendam sapientiam et disciplinam VI 98 v. 10 — In libro Proverbiorum introducit ipse Salomon loquens ut sapiens ad discipulum 9 q. 1 — In ipso Salomon loquitur parvulis et indoctis 10 q. 2 — Salomon in Proverbiis docet filium sapienter in hoc saeculo conversari 5 43 — Salomon in Proverbiis inducit ad cognitionem agendorum 10 q. 4 — Finis Proverbiorum est sapientia *ib.* q. 5

PROVIDENTIA — respicit futurum VI 41 v. 13 — est una pars prudentiae *ibid.*

— est cura Dei ad res VI 196 v. 3 — Providentiam Dei quidam negant 249 43 — Magis peccat qui providentiam ponit et Deum accusat, quam qui providentiam simpliciter negat 45 q. 4 — negatur, aut credendo Deum ignorantem, aut credendo, ipsum non curare de factis mortalium 46 q. 4

— Revera existit providentia VI 45 q. 4 — dat debitum ordinem rebus *ib.* q. 3 — Mundus administratur providentia 196 v. 3 — Deus omnia providentia gubernat 45 q. 4. 196 v. 3 — Bonitas divina omnibus providet VII 396 35 — divina curam de omnibus agit 529 26 — divina, non humana, regit minima in natura 320 37

— Providentiam Dei nemo effugere potest VI 218 v. 2 — Circa regimen providentiae divinae apparenter est defectus 76 v. 41 — Ex visa hominum malitia non est credendum, deesse providentiam 44 v. 7

— Illa quae commissa sunt providentiae supernae, non oportet hominem regere et curare VII 320 38 — A providentia divina vestiuntur pulcro ornatu flores agri, multo magis homines 321 40 — Modicum fidem habet de regimine paternae providentiae qui timet quotidie mori fame *ibid.* — maiorem curam gerit de pretiosioribus, dignioribus et durabilioribus, de rationalibus quam de irrationalibus *ibid.* — potest et vult providere omnia corpori necessaria 322 42 — servo, amico et illi providet quae sunt necessaria *ib.* 43

— Sub regimine divinae providentiae subsunt quae aguntur secundum cursum

naturae, impetum culpa et meritum iustitiae VII 430 15 — Iudicium divinae providentiae abscondit mysteria nostrae redemptionis a sapientibus mundi 264 37 — Providentiae iudicium est irreprehensibile *ib.* 38 — est laudanda in omnibus factis suis *ibid.* — De providentia Dei non est praesumptuosus ratiunculis disceptandum *ibid.*

— usque ad minima se extendit VII 312 40 — specialis manuducit per viam aeternae salutis *ibid.* — generalis administrat et conservat omnia *ibid.* — maxime circa regimen et conservationem hominis est intenta 313 10, 11

— Homo necesse habet sibi providere, ne incidat in periculum VII 88 v. 2 — Sapiens omne per providentiam gubernat 45 q. 3 — Providere novissima sapientiae est 41 v. 44 — Sapientis est providere domui 45 q. 3 — In stulto est defectus considerationis providae 85 v. 14

— facit cavere pericula VII 317 24 — Quae sunt commissa providentiae naturae, hominibus non oportet regere et curare 320 38

PROXIMUS — Erga proximos debemus esse benevoli, pacifici, benefici VII 458 86 — dicitur cognatione, religione, compassione et naturali assimilatione 268 51 — Nomine proximi intelligitur omnis homo 247 96. 269 51 — Nomen proximi non solum extenditur ad propinquos, sed etiam ad extraneos 270 60 — Proximitas magis attenditur penes naturalem dilectionem et compassionem quam penes carnalem cognationem *ibid.* — Nomine proximi intelligitur omnis, qui misericordia indiget vel qui misericordiam impendere potest *ibid.* — Unitas cum proximo debet esse triplex VI 609 4

PRUDENTIA — Per prudentiam est agendorum recta electio VI 162 v. 7 — respicit faciendam 19 v. 47 — disponit ad scientiam VII 474 7 — consistit in cautela mali, eligentia boni et providentia futuri 518 52 — Providentia est una pars prudentiae VI 41 v. 13

— necessaria est in discernendo VII 462 99, 100 — Prudentiores sunt filii saeculi in his quae ad carnalem spectant generationem, quam filii lucis VI 377 25. VII 407 11 — Prudentia spiritus, quae est in filiis lucis, est excellentior quam prudentia carnis, quae est in viris carnalibus VII 407 12 — mundana excitat et instruit ad prudentiam divinam *ibid.*

— Prudentis est discernere, ubi contingit errare VI 57 v. 11 — viget in virili aetate VII 55 49

PSALMI — propter suavitatem orandi appropriantur Spiritui sancto VII 601 57

PSEUDOCRISTI — et pseudoprophetae et pseudoapostoli sunt alieni et mali pastores VI 384 6

PSEUDOPROPHETAE — venerunt propria auctoritate, non divina VI 250 48. 386 14 — Difficile est vitare eorum seductiones VII 439 40

PUBLICANI — gerunt personam ministro- rum VII 75 22 — dicebantur conductores

## PUB

vectigalium vel rerum publicarum 76 28. 382 2 — dicebantur exactores vectigalium publicorum 453 15 — dicebantur qui publice peccabant, vel qui merces vendendo omnibus publicabant 429 65 — dicebantur qui publica vectigalia exigebant 76 28. 129 65

— Officium illorum erat infame VII 76 30 — erant multis lucris iniustus intenti 382 2 — erant publici peccatores *ibid.*

— licet videantur repellendi ex iustitia, suscipiuntur ex misericordia VII 382 2 — vere erant appropinquantes ad Iesum *ib.* 3 — desiderabant salutem magis quam scribae 76 28 — venerunt, ut baptizarentur a Iohanne 180 54

— Publicanus Mattheus, licet esset peccator in facto, erat tamen electus in divino proposito VII 129 64 — eius vocatio tripliciter perfecta fuit 128 64, 65

— erat patenter malus VII 453 15 — per poenitentiam suam iniustitiam expurgabat *ibid.* — non aspicit, ut aspiciatur 455 21 — recognoscebat, se offendisse Deum caeli *ibid.* — In eius oratione tria signa humilitatis apparent *ibid.* — non audebat levare faciem propter peccati vercundiam *ibid.* — prae timore iustitiae nolebat oculos ad caelum levare VI 560 3

— reddebat se ipsum culpabilem et ostendebat dolentem VII 455 22 — percutiebat pectus quasi indignatus contra se ipsum 456 22 — orans se ipsum humiliat et Deum exultat *ib.* 23 — Deum magnificat humiliter veniam petendo et vocando ipsum Deum summae maiestatis *ibid.* — descendit iustificatus secundum veritatem 457 24 — designat populum gentilem *ibid.* — propter conscientiam mali meriti de se compellebatur infima sentire *ib.* 26

— Dominus liberavit publicanum culpam dimittendo VI 573 3 — intravit ad poenitentiam per considerationem offensae iustitiae divinae 560 3

PUDICITIA — etsi appareat in integritate carnis, maxime consistit in integritate fidei VII 397 38 — in operibus habenda *ibid.*

PUDOR — opprobrii debet hominem pollutum ad munditiam movere VI 600 5 — malus ligat faciem animae, ne peccator peccatum confiteatur 593 v. 44

PUER — Christus dicitur puer propter innocentiam VI 44 v. 16

— nocet terrae, cui praeficitur VI 86 v. 16 — passio est insecutor *ibid.* — sunt qui sequuntur desideria iuvenilia 294 33

— Deus acceptavit martyrium infantium puerorum VII 458 29

PUGNA — Volentibus adire regnum caelorum obstat impedimentum pugnae, in qua Christus passus fecit victoriam VI 621 v. 17

— Pugnae confortantur videndo Christum triumphantem VI 628 3 — Visio spiritualis Salvatoris confortat pugnae, quia dat audaciam aggredientibus, confidentiam certantibus, victoriam perseveranter sustentibus 629 11 — Pugnae Salvatorem ad adiuvandum assistentem aspiciere debent, ut sint viriles et constantes 630 11 — Christus salvat a malo culpae constantes 557 v. 42 — In pugna homo debet habere constantiam *ibid.*

— Qui suam recognoscit infirmitatem respectu adversarii laborat ad pugnae declinationem VII 379 64 — Pugnae non potest secure pugnam aggredi sine militibus 380 65

PULCRITUDO — Anima casta pulchra est pulchritudine spiritali VI 434 v. 1 — spiritualis praeeminet corporali 459 v. 29 — summa est in caelesti patria 323 32 — carnis vana est 5 11 — exterior vana est 453 v. 10

PULLUS — Per pullum gentilitas designatur VII 488 46. 490 48. 491 52

PULMENTUM — dicitur omne, quo panis conditur, ut sapiat VI 520 7

## RAM

PULSAE — respicit actum operis VII 285 26 — Qui pulsat manu tangit et excitat *ibid.* — debent perfecti plangendo *ibid.* — Pulsamus caritate, dum laboribus insudamus, ut quod petimus et quaerimus consequamur *ib.* 27

— Pulsanti incessanter usque in finem aperietur ostium gloriae VII 286 28 — Caelum aperitur pulsantibus VI 544 2 — Pulsare debemus per instantiam orationis *ibid.*

— Pulsus divinae correctionis excitat a somno culpae VI 588 v. 11

PULVIS — Pulverem excutere est nihil de vana gloria hominum permittere suis affectibus adhaerere VII 219 9 — elevatur per ventum *ibid.*

PURGARE — Deus purgat hominem per poenitentiam et patientiam VI 447 3 — Per sermonem Christi purgamur ab errore 473 29

PURIFICATIO — Festum Purificationis dicitur Hypapanti, id est obviantium VII 63 87 — In hac die universaliter fit processio *ibid.*

— Fides purificat VI 447 4

PURITAS — attestatur bonitati VI 536 4 — Qui se per divinae gratiae adiutorium in puritate custodit vestitur stola prima VII 396 37

PURPURA — est color regii habitus, e conchis marinis ferro circumcisis emissa VII 416 37 — est vestis regalis VI 490 2 — Purpur circumdatum Christo significat eius sanguinem *ibid.*

PUSILLI — sunt pauperes spiritu VII 322 44 — Pusillis promittitur regnum Dei *ibid.*, 45 — desiderant aeterna, contemnunt temporalia, amplectuntur spiritualia *ib.* 45 — Pater caelestis dabit eis veniam, gratiam, sapientiam et gloriam aeternam 323 45

PYTHAGORAS — Disciplinae Pythagoricae est per quinquennium tacere, et post eruditos loqui VII 603 62

## Q

QUAERERE — respicit actum cordis VII 285 26

— Qui diligenter quaerit invenit VII 97 35 — Qui indebite quaerunt non inveniunt 286 28

— Deus directe quaerendus VI 262 76 — Deus quaerendus sine evagatione rationis per curiosam cogitationem, sine obliquitate intentionis per carnalitem vel curiositatem et sine remissione operis 572 4 — Quaerenda est gratia VII 285 27 —

debet proficientes, legendo in libro Scripturae et creaturae *ibid.*

— Tarde quaerentes non inveniunt Christum VI 348 49 — Qui non quaerunt de die gratiae nec continue nec tempestive non inveniunt Christum 572 2

— Non quaerendum de rebus nimis altis VI 491 10

QUIES — multipliciter accipitur VII 586 69 — significatur per Sabbatum *ibid.* — Quietis repugnant exterior turbatio et inte-

rior afflictio VI 464 v. 16 — Ad somnum quietis non pervenitur nisi per senarium laboris VII 369 33

— Acidia non inveniens quietem interiorius quaerit exterior VI 20 v. 1 — Quiescendum est in domo conscientiae quietae 22 v. 8 — Amor quiescit in eo quod propter se diligit 52 q. 3

QUIS — quaerit substantiam, vel nomen, vel dignitatem et condiciones VI 257 50

## R

RAAB — meretrix salvata est in Iericho, quia creditur nuntiis Iosue et ipsos recepit VII 474 7 — significat Ecclesiam, gentium ad Christum conversam *ibid.*

S. Bonav. — Tom. VII.

RACHA — est interiectio indignantis VII 494 59

RACHEL — Per Rachel figurata est religio VI 75 v. 9

RADIUS — absorbet aquam potentia VI 524 28

RAMATHA — idem est quod Arimathaea VII 583 61

## RAM

RAMI — sunt bona opera Christo offerenda VI 594 2, 3 — Per ramos arboris intelliguntur documenta veritatis procedentia ex ore sapientis VII 347 41

RANCOR — est gladius absconditus in corde VI 612 1

RATIO — non est quid sensibile, sed intelligibile VI 36 q. 4 — Naturale rationis iudicium sequendum, ut veniatur ad fidem 295 33 — naturalis dicitur quod iustum est VII 334 84 — magis debet credere verbo Dei quam suggestioni carnali 335 86

— libenter luxuriatur in cognitione terrenorum propter peccatum primi parentis VI 18 v. 13 — A caecitate rationis liberavit nos Christus VII 98 40

— inferior versatur circa vitam activam VII 446 59 — Inferior pars rationis eiusdem naturae est ac superior et ab ipsa docenda VI 301 82 — Pars inferior rationis dicitur mulier, cuius vir naturalis et legitimus est pars superior recte diiudicans 294 33 — Pars inferior rationis reprehenditur, quando sensibus deservit *ibid.* — inferior infirmatur febre, quando sequitur concupiscentiam 301 82

— Superior portio rationis est facies animae VI 65 v. 4 — Superior pars rationis nata est videre Deum *ibid.* — Superiori parti rationis tanquam regi tetum regnum animae est commissum ad iudicandum 301 82

— manifestatur in opere VI 62 v. 26 — rerum sunt difficiles ad inveniendum 15 v. 8 — Rationes latentes intus et involutas extra depromere non potest, nisi qui intelligit 46 q. 1 3\* — Opera Dei habent rationem latentem 72 q. 1 — Rationem operum Dei per nos non possumus indagare, quia supra nos sunt *ibid.* — Creaturarum et aliorum operum Dei multae a nobis inveniuntur rationes *ibid.*

— congruentiae ad intelligendum quod creditur fidei sunt optimae et efficaces, infidei vero prorsus inutiles et infirmae VI 243 10 — sunt ad generandam intelligentiam et ad fidem confovendam et nutriendam *ib.* 4\* — non habent robur nisi fundatae super fidem *ibid.* — cogentes auferunt fidei meritum, sed inducentes adiuvant animum infirmum 518 67

— omnium rerum sunt in Deo et in ipso vivunt, quia non transmutantur VI 249 11 — est in Deo vivens, quia spiritualis, non materialis, intransmutabilis, non variabilis, aeterna, non corruptibilis 250 45

RATIONALE — Aaron significabat divinam providentiam et dispositionem VI 227 v. 24 — In rationali erant quatuor ordines lapidum pretiosorum *ibid.* — Singulis lapidibus rationalis inscripta erant singula nomina duodecim Patriarcharum *ibid.* — In duodecim lapidibus rationalis erant nomina duodecim filiorum Israel VII 503 14

REATUS — peccati ad poenam intolerabilem obligat, ideo indiget tolli VI 543 4

REGLATHA — interpretatur multum commissum et significat superblam VI 579 6

RECEDERE — non debet homo a voluntate sapientiae VI 65 v. 3

RECIDIVI — destruunt quicquid aedificaverunt de bono inchoando VII 378 59 — Recidivatione crucifigitur Christus 404 63 — fit impotentior ad resurgendum, culpa fit difficilius ad remittendum, Deus fit difficilius ad placandum, diabolus fit difficilius ad expellendum VI 561 3

RECONCILIARE — Christus missus fuit ad reconciliandum contra offensam VI 574 3

RECREATIO — est opus Filii incarnati VI 253 33 — Per ipsum est recreatio, per quem creatio *ibid.*

RECTITUDO — quotuplex sit VII 73 14 — figuratur per animalia Ezechielis *ibid.* — affectus, intellectus et effectus faciunt hominem rectum VI 363 47

RECTOR — Necessae est unum rectorem universi ponere VI 36 q. 2 — Ecclesiae concupiscere debent sapientiam 447 v. 12 — populi debet habere scientiam VII 41 137

REDARGUTIO — carnalitatibus alienae figuratur per gladii evagationem VII 554 48

REDDERE — mundo reddenda sunt quae sunt eius VII 514 32 — Deo debemus corpus et animam *ibid.*

REDEMPTIO — est declarativum misericordiae in revelatione hominis lapsi, potentiae in prostratione diaboli, manifestativum largitatis in diffusionem Spiritus sancti, veritatis in adimpletionem promissi VII 32 94 — nostra consummanda erat per Christum dispensatione remediativa, promissa fuit per Prophetas Spiritus sancti vaticinio, promissa fuit Patriarchis veritatis iuramento firmata, inchoata fuit in praecursore prophetali praeconio 38 20, 24

— In redemptione humani generis manifestatur Dei potentia, prudentia et misericordia VII 386 14 — In nostra redemptione facta sunt sex, in quibus radicaliter clauditur universitas operum reparationis 469 56 — In redemptione humani generis maiora operatus est Deus quam in conservatione totius multitudinis caelestis 386 14 — In redemptione humani generis maior est materia gaudii quam in omnibus aliis operibus Dei *ibid.* — Propter beneficium redemptionis semper debemus laudare Dominum 37 146

— Redemptionis opus in conceptione Virginis inchoatum est VII 32 94 — Beneficium redemptionis inchoatum fuit in ortu praecursoris, consummatum in ortu Salvatoris 38 149

— Ad redemptionem spectabat uterque sexus, sicut uterque ceciderat VII 62 81. 108 80

— Operatio redemptionis erat operatio Christi secundum humanitatem, et haec certum tempus requirebat VI 342 17 — Christus missus est ad redimendum a poena 574 3 — Christus liberavit nos redimendo 364 51 — Deus est redemptor, qui pro nobis passus est 92 v. 2 — Per opus redemptionis Christus consummavit nostram salutem 297 54 — nostra facta est per Christi passionem et consummata per re-

## REG

surrectionem 250 47 — Redemptionis pretium fuit sanguis Agni immaculati et incontaminati VII 39 123 — Redempti auro non auro vel argento, sed in brachio Domini *ibid.*

— Mystera redemptionis abscondita sunt sapientibus mundi et revelata parvulis et humilibus VII 264 37 — Redemptionis mysterium iusto Dei iudicio erat mundi principibus occultandum 227 35 — discipulis praedicanda erat, quamvis nondum capiebant *ibid.*

REFECTIO — De fonte gratiae habemus aquam refectionis VI 555 3 — Nemo reficitur spiritualiter nisi consentiens 324 37

REFORMAE — Res deformata debet reformari lumine sapientiae VI 407 v. 4

REGENERATIO — est necessaria ad salutem VI 279 8 — fit per Sacramentum *ibid.* — est spiritualis 280 10, 11 — est occulta homini animali *ib.* 11, 17

REGIO — longinqua a Deo est per voluntatis dissimilitudinem, non quantum ad situm localem VII 390 24

REGNUM — Christi est in caelis VI 488 64 — Christi est venerandum et desiderabile, quia est regnum pingue deliciis paradisi, nobile et stabile 614 2 — Christus regnum suum non sibi soli retinet, sed suis largitur fidelibus 615 3 — quo Deus regnat in Sanctis, facit ipsos Sanctos regnare et esse reges VII 280 12 — Per adventum regni Dei non accrescit Deo potentia, sed in hominibus perfecta obedientia *ibid.* — est potestas regia, quae protegit nos, expulso diabolo 292 46

— consistit in participatione divinae bonitatis VII 447 49 — non est aliud nisi Deus et Dominus Iesus Christus 410 20 — est ipse Christus 438 37 — Per regnum caelorum intelligitur amor Dei 347 42

— dicitur notitia vel doctrina veritatis VII 346 37 — non est aliud quam perfecta notitia veritatis divinae *ibid.* — est praedicatio Evangelii *ibid.* — dicitur sacra doctrina 460 32 — dicitur sacra Scriptura 192 15

— est iustitia, intelligentia veritatis, vita aeterna et gratia VII 545 24 — potest dici doctrina veritatis, gratia Spiritus sancti, gloria aeterna 217 3 — In regno Dei clauditur veritas doctrinae, bonitas gratiae et sublimitas gloriae 258 17 — dicitur gratia et gloria aeterna 460 33

— est in cordibus eorum qui crediderunt in Christum VII 438 37 — est in his qui verbum Dei suscipiunt per fidem et per gratiam fidei 258 17 — est in nobis per divinae gratiae oblationem 438 37 — in nos pervenit per gratiam 292 46 — In illud perveniemus per gloriam *ibid.*

— caelorum designat Ecclesiam VII 179 53 — assimilatur grano sinapis ad insinuandum, quod nostra notitia debet esse humilis, fervida et ardens 346 38 — Dei comparatur aestati 537 51

— est retributio VII 322 43 — est vera cordis possessio, quae cor implet et auferri non potest *ib.* 44 — Habenti regnum Dei nihil deest 274 72 — In regno

## REG

Dei cessabit nubilum tribulationum et frigus cupiditatum 537 51 — est regnum pacis sine labore 42 140 — secundum quadruplicem modum successit ad cibum et potum figuralem 546 24 — In regno Dei non erit cibus carnalis, sed spiritualis 369 33

— Ad regnum Dei ducimur per Christum et viam mandatorum VII 42 140 — quaerendum est secundum rectam intentionem 466 49 — est illud unum, quod solum est necessarium 274 72 — est petendum et desiderandum 280 12 — Qui quaerit regnum et iustitiam eius est Dei servus, amicus et filius 322 43 — Promissio regni inducit spem et securitatem *ib.* 44

— Introitum in regnum caelorum concedit rex servis, amicis et sociis suis VI 628 3 — imitatoribus Christi debet ostendi, ut impleatur eorum desiderium VII 229 42 — Dei opulentia promittitur contemptibus bona temporalia 147 49 — promittitur pusillis 322 44 — promittitur pauperibus spiritu *ib.* 45 — Ad regnum caelorum compelluntur intrare pauperes 444 32

— Qui vult intrare in regnum oportet esse sicut puer purus et parvus VII 460 32 — In regnum caelorum non intrabunt nisi habentes innocentiam et puritatem puerorum *ib.* 33 — Per portam regni caelestis humilem non intrat elatus honoribus, per angustam non intrat dilatatus possessionibus, per sanctam non intrat pollutus voluptatibus VI 628 1 — In regnum Christi intrant inclinati, spoliati, mortificati *ib.* 2 — Minor in hoc regno dicitur humilior VII 479 53

— Ad ipsum vocati sunt gentiles tanquam filii spirituales VII 353 61 — Ad regnum caelorum vocantur et introducuntur defectuosi 373 46, 47 — Ad regnum caelorum admittuntur pauperes, debiles, caeci et claudi *ib.* 45, 46

— eius aditus comparatur foramini acus propter arctitudinem et spiritualitatem VII 464 44 — Ad regnum caeleste non pervenitur nisi per multiplicationem spiritualium et fidele obsequium 478 17

— Contemnescentes mundana merentur possidere regnum Christi titulo emptionis, exsequentes mandata quasi ratione conducti pro mercede sui laboris, sustinentes adversa, quia socii sunt acquisitionis VI 645 3 — Regnum caelorum furantur qui bona occulte faciunt et laudem humanam vitantes, solo divino testimonio sunt contenti VII 414 32 — Regnum caelorum rapiunt qui derelinquunt omnia et sequuntur Christum *ibid.* — Regnum caelorum mercantur qui dant temporalia, ut accipiant aeterna *ibid.* — nunc est rapiendum *ibid.* — Homo non habens quo comparet regnum caelorum, emit agrum paupertatis et in agro possidet thesaurum regni caelestis VI 645 3

— non datur amatoribus mundi VII 251 110 — non datur recidivantibus et apostatantibus 252 110 — Cum cupiditibus terrenorum impossibile est intrare in regnum caelorum 351 54 — A regno Dei

excluduntur qui sunt filii carnis et Sanctorum imitatores esse recusant 353 60 — A regno Dei Iudaei repulsi sunt propter eorum carnalitatem *ibid.* — Superbi et cupidi non intrabunt in regnum caelorum 465 46 — Homines a regno Dei eiiciuntur per falsas conscientias 309 100

— Adventum regni Dei Deus in suo secreto occultat VII 437 36 — Cum regnum Christi venerit, cetera regna evanescent VI 91 v. 8

— sunt sedes potentium VI 144 v. 24 — Regno terreno inserviunt qui non obediunt Deo perfecte ut caelestes VII 280 12 — In regno terreno regnat diabolus *ibid.* — Civitas, in qua regnat Herodes, erit particeps eius malitiae 354 66

— mundi est contemnendum VI 614 1 — mundi est contemnendum, quia est inutile, ignobile et instabile *ibid.* — mundi habet pro proventibus sollicitudines *ibid.* — Volentes promoveri in regno mundi oportet deserere dulcedinem Dei *ibid.* — Qui in mundo regnare appetit cogitur miserabiliter servire *ibid.* — mundi est divinum *ibid.* — Iudaeorum est figura Christi VII 596 34

REGULUS — dicitur a regni parvitate VI 300 73 — Reguli filius dicitur inferior pars rationis, quae infirmatur febre concupiscentiae 301 82 — dicitur superior pars rationis a iustitiae parvitate, quando animam male et pueriliter regit *ibid.*

— Filius reguli moriebatur infirmitate, quae significat corruptionem carnis VI 559 1, 2 — implorat pietatem medici et ostendit necessitatem *ibid.* — non firmiter credebatur 300 74 — non credidit, in Christo esse Divinitatem, per quam posset ubique salvare 303 85 (84) — non credebatur, Christum posse sanare filium, nisi esset praesens 300 73, 303 85 (84) — credebatur, quod Christus magis posset infirmum sanare quam mortuum suscitare VII 210 76 — cognovit virtutem Christi et miraculum ex relatione servorum prae gaudio festinanter occurrentium VI 304 78, 79, 80 — credidit fide perfecta, cognita virtute Christi per miraculum *ib.* 80

— accessit ad Dominum per devotionem, rogans pro filio moriente VI 300 74 — meruit curationem, filii, quia quamvis non crederet in Christum, credidit tamen verbo Christi 301 77 — Dominus nutu solius voluntatis sanavit filium reguli, quem nec vidit nec tetigit 564 v. 14 1

RELATIO — Quod dicit relationem non convenit alteri divinae personae VI 310 45

RELATIVUM — refert nomen praecedens VI 381 53 arg. 1 — Argumentum a relativis 445 47 arg. 2

RELIGIO — christiana fundamentum et complementum habet in credendo Divinitatem et humanitatem Christi VII 518 51 — Vitium contra religionem christianam quatuor modis fieri solet 434 27

— tripliciter opponitur mundo VII 441 93 — dicitur domus obedientiae, in qua sunt homines in statu perfectionis 414 9 — est navis utilis ad transfretandum, ad

## REP

negotium, ad piscandum 625 v. 3 — Religiosi transfretant laborando, negotiantur orando, piscantur praedicando *ibid.*

— vocatur uxor VI 75 v. 9 — figuratur per Rachel *ibid.* — est desertum transeundum a proficientibus 597 2 — significatur per desertum VII 43 144

— In religione vacandum est contemplationi VI 75 v. 9 — Societas religionis non repugnat solitudini contemplationis 40 q.

— Qui vovit intrare religionem minus perfectam intrando in perfectiorem mutat votum in melius VI 45 q. 2

— Religiositas non est laudabilis sine perseverantia VII 43 144

— In religione est societas adjuvans et promovens VI 40 q. — Religiosus alligatus iugo religionis vadit in directum tractus ab aliis 610 7

— Religiosus debet linguam frenare VII 43 144 — Religiosus debet esse perfectus 77 34 — Boni religiosi non sunt curiosi de factis consanguineorum 251 109 — Religiosorum sunt propriae spirituales nuptiae VI 515 5

RELINQUERE — debet omnia qui vult Christum sequi VII 511 32 — totum non est vitium, sed perfectio 522 6 — Relinquenda sunt temporalia propter regnum Dei 466 49 — Non sufficit, quod relinquatur possessio corporalis, nisi etiam relinquatur affectio carnalis *ibid.* — Relinquendo mundum itur ad regnum VI 606 v. 7

REMEDIIUM — nostrae salutis est in mysterio incarnationis, in pretio redemptionis et in tropaeo resurrectionis VII 38 120 — quod assecuti sumus per Christum nobis donatum est, ut serviamus Deo sine timore 40 131

REMISSIO — De fonte misericordiae habemus aquas remissionis VII 555 3 — Per gratiam remissionis sanat Dominus animam 561 v. 14 — In remittendo debet esse benignitas 578 5 — peccati quoad poenam causatur a dilectione 487 81 — peccati quoad culpam inducit dilectionem *ibid.* — Ineptus est ad remissionem qui impugnat divinam gratiam 314 46 — Post remissionem culpam et vestitionem virtutum sequuntur divinarum oblectationum deliciae 397 40

— Per remissionem declinatur ad sinistram a recto itinere VI 610 7

REMUNERATIO — in praesenti non fit secundum merita, sed reservatur in futurum VI 71 v. 2 — alia quam praesens necessario ponenda est 36 q. 2 — Carnales non ponunt aliam remunerationem nisi praesentem *ib.* 22 — Ad remunerationem aeternam per praedestinationem vocantur electi 451 23

RENES — Per renes intelliguntur affectiones praecingendae per pudicitiam VI 598 2

REPARATIO — est opus supra naturam VI 47 q. 3 — congruum erat, ut responderet lapsui et primae conditioni VII 20 40, 41 — Opus reparationis correspondet

## REP

operi creationis 469 56 — debuit incipere, ubi terminata est conditio 342 22

— Universitas operum reparationis radicaliter clauditur in sex, quae facta sunt in nostra redemptione VII 469 56 — In reparatione homo indiget sacrificio reconciliante, pretio redimente et Spiritu adoptante 383 6

— Per testimonium Scripturae et per lumen intelligentiae certus efficitur animus noster de his quae spectant ad nostram reparationem VII 601 56

REPARATOR — Dominus se manifestat perfectum reparatorem in animae et corporis iterata coniunctione VI 394 4

REPETERE — triplex modus repetendi sua VII 155 75 — non omnibus licitum est *ibid.*

REPROBI — De odio reprobationis nullus est certus VI 73 q. 2 — cognoscuntur a Deo per simplicem notitiam, non per notitiam approbationis VII 352 56 — propter diversitatem morum non cognoscuntur a Christo *ibid.* — non cognoscuntur, quia characterem fidei et dilectionis non habent *ibid.* — Imago Christi non erit in eis quantum ad recreationem, sed tantum quantum ad creationem *ibid.*

— peribunt cum peccatis suis VII 338 9 — Mali perduntur per reprobationem VI 328 60 — Reprobis est afflictio exitus suae mortis 126 v. 2 — Reprobis est dolor in exitu, horror in transitu, pudor in Dei conspectu *ibid.* — erunt iniusti et tenebrosi et viri Belial VII 352 58 — compelluntur descendere in infernum *ibid.* — congregati erunt in inferno 80 42 — Inter reprobos et electos est magnum chaos 423 56 — Super reprobos cadet lapis angularis 338 9 — paleae comparantur 80 42 — quia steriles sunt a bono opere, figurantur in septem viris mortuis sive liberis 513 38

RESPONSIONES — aptantur interrogationibus VI 288 60 — Sapienter respondendum adversantibus 378 34 — Aliquando respondetur ad orationem, aliquando ad hominem 393 55 — Potius respondendum quam ex indignatione tacendum exemplo Christi 578 7 — Non ex superbia respondendum *ibid.*

RESURRECTIO — Omnes resurgent per virtutem divinam VI 120 v. 5 — Mortui resurgent ad vocem Filii Dei 312 52 — generalis fiet ad vocem Christi 405 59 — Homines resurgent in novissimo die 404 35 — Resurgent omnes 312 52

— negabatur a Sadducaeis VII 512 35 — a Christo probatur futura 515 44 — mortuorum potest probari pluribus locis veteris testamenti *ibid.* — Fides resurrectionis astruitur resurrectione Christi capitibus VI 504 69. 620 4 — Per resurrectionis sacramentum humanitatis sacramenta nobis exposita sunt ad credendum et intelligendum 591 16 — In spe resurrectionis posita est tota observantia pietatis 512 35

— Mortui resurgent in fine saeculi VI 312 52 — non erit ante consummationem signorum praecedentium VII 537 52 —

erit ad finem iudicii 512 35 — erit ad iudicium 298 66

— A morte naturae suscitantur tam iusti quam iniusti VI 561 v. 21 2 — est communis bonis et malis VII 514 44 — universalis erit non tantum bonorum, sed etiam malorum 298 66 — Boni resuscitantur ad vitam, mali ad damnationem VI 312 53 — Resurgent mali ad mortem, iusti ad vitam VII 368 34 — Electi resuscitantur ad aeternae beatitudinis participationem VI 328 60 — In resurrectione retributio fiet misericordibus VII 368 34

— Christus resuscitat credentes per redemptionem et liberationem a morte VI 330 68 — Filius resuscitabit credentes ad vitam aeternam 328 61 — Christus resuscitando dabit vitam corporalem 333 84

— Corpora resurgent reformata ex pulveribus dispersis VI 504 69 — In resurrectione corpus nostrum erit subtile per effectum spiritualis potentiae et palpabile per veritatem naturae VII 600 50 — Praecipua dos resurgentium est claritas 233 51 — In resurrectione erit corpus spirituale 515 42 — Post resurrectionem erimus aequales Angelis secundum gloriae dignitatem *ibid.* — In resurrectione erimus per gloriam Deo assimilati *ibid.* — In resurrectione erimus innovati per gloriam sicut Angeli Dei *ibid.* — In resurrectione non erit successio nec carnalis delectatio 514 40 — figuratur in rubo Moysi 515 43 — In resurrectione fit circumcisio ab omni culpa et miseria 55 48

— respectu divinae virtutis dicitur excitatio VI 276 33 — Posse se ipsum a morte liberare etiam post mortem est summum miraculum 277 44 — Dominus in resurrectione Lazari manifestavit potentiam suam, ac per hoc gloriam 394 5 — Resurrectionis veritas probatur per manducationem 410 2

— Per gratiam remissionis peccatores resurgunt VI 610 6 — spiritualis est a statu culpae per verbum doctrinae ad statum gratiae 563 4

RETIA — significant discretionem et locutionem VII 117 16 — Per retia recte intelliguntur negotia terrena 130 69 — significat Ecclesiam VI 524 26 — in captura post resurrectionem non est scissum 522 21

— quando contextentur VII 117 16 — laxantur in captivam per praedicationem *ib.* 17

RETRIBUTIO — Dominus retribuet in mensura aequali, pensato reatu, sed in maiori, pensata duratione, in minori, pensata offensa VII 160 91 — felicitatis maxime fit operibus pietatis 368 31 — in resurrectione mortuorum erit melior quam ista quae est in praesenti 369 32

— Consideratio retributionis futurae est remedium contra vanitatem securitatis VI 87 v. 1 — non deficit, sed differtur 88 v. 4 — dicitur tempus omnis rei 35 v. 17 — dicitur gratia, in quantum est donum Dei 255 37

RETRO — Ea quae retro sunt, dimittenda VI 569 4

## RIS

RETROCEDENTES — deridentur pro temeritate in praesumendo, pro instabilitate in prosequendo, pro pusillanimitate in desistendo VII 378 60 — Discipulus apostatans despicitur ut sal infatuatum 384 68 — Apostatantes non sunt digni regno Dei 252 a

REVELATIO — est donum pietatis VI 362 44 arg. — Quod revelatur certitudinaliter scitur 435 55 — secreti est signum dilectionis 527 44 — Ministerio revelationis angelicae datur intelligentia 240 3 — Deus in communicando revelationes divinas observat tria VII 230 44

— appropriate est Filii vel Spiritus sancti VI 334 79 arg. 3 — appropriatur Filio 424 71 — Revelando secreta mysteriorum Christus sublimat contemplantes 374 6 — Deus voce intelligibili revelat per internam inspirationem 314 65 — Vocem Dei audimus per mentis revelationem 315 65 — Deus in se et per se loquitur bonis per internam mentis revelationem modo quodam indicibili, sed tamen modo quodam intelligibili 316 70 — Deus trahit hominem per revelationem 330 68, 69. 331 79 arg. 3 — Deus nulli revelat lapsus 435 55

REVERENTIA — Deo cum reverentia serviendum VI 523 23 — Deo exhibenda est ex praecepto et exemplo Christi VII 225 30 — debet carere omni ostentatione et inquietatione *ibid.* — Perfectio reverentiae non tantum attenditur in affectu, sed etiam in effectu 279 7 — Ostensio reverentiae in ore falsa est, nisi adsit pariter exhibitio obedientiae in opere 163 405 — exhibetur secundum actum oris et cordis 107 77. 163 105

REX — bene regit suos et secundum iustitiam VI 187 v. 14 — Regis officium est et in negotiis aliis regni suum exercere iudicium 168 v. 7 — solent honorari signo, habitu et verbo sive salutatione et reverentiae exhibitione 490 2 — coronantur *ibid.* — Qui se ipsum regem constatuebat contradicebat Caesari, cuius erat dare potestatem regnandi 492 13 — Vituperium regis redundat in populum 493 16

— In naturalibus non est differentia inter reges et subditos, sed in bonis fortunae VI 152 v. 5 — Regem terrae ministri defendunt 488 64 — Nihil debet regi terreno qui omnia reliquit VII 514 32 — Regia potestas tempore Legis praebat sacerdotium, sed nunc est econtra 13 8

— Deus dicitur Rex VI 65 v. 2 — Christus venit ut rex ad praesidendum 597 v. 46 — Praelati dicuntur reges ad bonum dirigendo 144 v. 2 — est quilibet, qui se regit secundum legem Dei VII 378 61 — dicitur superior pars rationis, cui totum regnum animae est commissum ad iudicandum VI 301 82

RISUS — est in signo VI 30 v. 4 — est exterius 20 v. 2 — potest esse sine culpa 56 q. 2 — hominem seducit offerendo bonum et in fine malum 20 v. 2 — praesens est erroneus et momentaneus *ibid.* — malorum dolore miscetur 30 v. 4 — Fletus praecedat risum secundum natu-

## ROM

ram lapsam *ibid.* — Ira melior est risu dissimulationis 55 v. 4 — Stultus alte ridet 56 v. 7 — altus est, quando adulatio est clamosa *ibid.*

— consistit in contemplatione divinae veritatis VII 147 49 — spiritualis consistit in iucunditate mentis propter contemplationem veritatis 149 53 — iucunditatis promittitur detestantibus mala culpae 147 49. 149 53

ROMANI — tempore Christi imperabant Iudaeis VI 407 66 — Divulgatum fuit eorum nomen ratione potentiae VII 107 78 — neminem dannabant, nisi prius ipse auditus fuisset VI 352 69 — Romani omnia idola gentilium subiugatorum Romam tu-

lerunt ad adorandum et custodiendum 208 v. 15.

— tres aggeres fecerunt contra Ierusalem VII 497 66 — everterunt multas civitates per Iudaeam, antequam venirent Ierusalem 531 34 — ceperunt multa milia Iudaeorum, et duodecim viros inermes non superaverunt 530 26

Rosa — delectat quoad odoratum VI 121 v. 6

ROTA — est instrumentum, per quod fit educio aquae foetidae et lutosae de cisterna VI 94 v. 7 — dicitur volubilitas et variabilitas in possidendo 97 v. 7 — confringitur super cisternam, quando omnis spes habendi bona temporalia auferuntur *ibid.*

## SAC

RUBEN — effusus est sicut aqua VII 43 442

RUBRICA — est terra rubra et color, quod inde sit, et regula vel flum, quo sit, et ipsa tinctura VI 195 v. 14

RUBUS — qui ardebat et non comburebatur fuit figura Virginis Mariae, quia concepit sine libidine VII 25 63 — Moysi est figura resurrectionis futurae 515 43 — est figura incarnationis et passionis 516 44

— Per rubos intelliguntur homines haeretici, a quibus detinentur superbi 163 102

RUTU — designat beatam Mariam Virginem VII 26 68 — fuit benedicta 29 79 — typum gerit contemplativorum 150 57

## S

SABA — Regina Saba in tribus fuit laudabilis VII 299 66 — Septem habuit praeminentias super Iudaeos incredulos *ib.* 67

SABBATUM — custodiri a Deo praeceptum est VI 377 22 — Praeceptum de Sabbato maximum erat inter praecepta Legis 346 33 arg. — Dies significatus est, ne Deo vacatio oblivioni traderetur 308 31 2\* — observandum est diligentissime VII 135 5 — Ne vacare Deo ob alia negligere, ab omnibus aliis Sabbato cessare praeceptum est VI 308 31 2\* — In Sabbato prohibebatur operatio servitutis VII 136 6 — Quietatio ab omnibus operibus servilibus erat caeremoniale VI 308 31 1\*

— erat dies quietis VII 342 22 — In Sabbato et maxime in magno Sabbato non licebat victualia praeparare 585 68 — In Sabbato non licebat parare unguenta et aromata 586 71 — Mandatum de Sabbato non obligat in casu necessitatis 136 7 — In Sabbato non oportet ab omni opere abstinere 137 10

— Praeceptum de Sabbato non prohibebat opus salutis, sed servitutis VI 346 33 — In Sabbato vetantur opera servilia, non spiritualia, nec divina et miraculosa, nec necessaria ad sanitatis conservationem et curationem VII 344 31 — non solvitur per sanationem hominis 360 9 — Christus curans in Sabbato Sabbatum non solvebat VI 345 29, 31. 346 34 — In Sabbato licita erant opera pietatis 346 34 2\* — non solvitur per opus nobile 345 29, 31 — In Sabbato licet bene facere et animam curare VII 138 16

— Praeceptum de Sabbato spectat ad caritatem VII 342 22 — non est introductum in praeiudicium hominis, sed potius in salutem 344 31 — Occasione curationis in Sabbato Iudaei reprehendebant et persequabantur Christum VI 306 20. 307 28. 308 33 — in Lege praeceptum est et non auferat circumcisionem prius praeceptum 346 34

— Mandatum de Sabbato habet aliquid morale et aliquid caeremoniale VI 307 31 — Observatio caeremonialis in

Sabbato erat spiritualis, litteralis et consuetudinalis 308 32 — Significatio diei erat caeremoniale *ib.* 31 1\* — servabatur a Iudaeis potius ad superstitionem quam propter devotionem VII 344 29

— In Sabbatis Iudaei conveniebant ad synagogas VI 308 33 — In veteri lege vacandum erat legi Dei in synagoga VII 96 32 — In Sabbato ut in die solemniter Iudaei verbo Dei erant intenti 342 22 — Sabbatis populus conveniebat ad auditum Legis, quia cessaverat ab opere servili 105 66 — Christus sabbatizavit in synagoga 96 32

— multiplex est VII 134 2 — aliquando dicitur septimana paschalis, quia septem diebus erat feriandum 587 2 — Prima dies septimanae paschalis dicebatur prima Sabbati et est dies dominicus *ibid.* — dicitur septimana, vel septimus dies VI 504 2 — dicebatur dies septima VII 585 69 — dicuntur dies azymorum, quibus sabbatizabant Iudaei VI 512 37 — Dies Sabbati erat magnus et maxime azymorum vel paschale VII 585 68 — intra solemnitatem azymorum magnum est VI 500 49

— Observantia caeremonialis Sabbati debebat in Christi adventu cessare VI 308 33 — Observatio spiritualis Sabbati non est soluta, sed impleta *ib.* 32 — Observantia caeremonialis Sabbati adiuncta est mandato dilectionis *ib.* 31 2\*

— cessavit, cum fuit impletum, et dies dominicus ei successit celebrandus VII 585 68 — In die Sabbati facta est impletio figurae per veritatem *ibid.* — In die Sabbati decuit Christum resurgere 587 2

— Per Sabbatum intelligitur otium divinae contemplationis VII 135 4 — Quando volumus sabbatizare Deo, debemus congregari interius, non exterius 96 32

— dicitur quies Christi in sepulcro et quies animarum sanctarum VII 585 69 — dicitur quies a perpetratione peccati, quies contemplationis et status religionis *ibid.* — dicitur quies aeternae iucunditatis 586 69 — septiformem habet acceptionem *ibid.*

SABELLIANI — negant distinctionem personarum VI 247 3

SACERDOS — Sacerdotium fuit duplex VII 483 31 — Ritus sacerdotii legalis erat servitus 560 63 — Sacerdotium vetus et novum differunt sicut memoriale muneris et ipsum munus 36 113 — Sacerdotium vetus non habebat spiritum nisi ratione novi testamenti, quod praefigurabat 38 119 — Sacerdotium vetus est figura Christi 596 34

— Executio officii sacerdotalis in lege veteri debebat fieri secundum congruentiam ordinis, exigentiam consuetudinis cum assistentia multitudinis VII 14 13, 15 — ante exercitium ministerii purificabantur 20 36 — omnes orabant, dum consummaretur sacrificium 15 15 — Populus assistebat sacerdoti hora incensi foris orans *ibid.*

— Sacerdotis officium in lege veteri erat leprosus eicere et mundatos recipere VII 120 31, 32

— tempore Iesu Christi non instituebantur per unctionem, sed per terrenam potestatem VII 70 4 — Tempore Christi cessaverat unctio sacerdotii levitici *ibid.*

— totaliter avaritiae deserviebant in templo VI 273 21 — ex avaritia de templo fecerant forum, ut volentibus offerre non deesset oblatio et pretium *ibid.* — Consilium mortis Christi processit a sacerdotibus 408 68 — per invidiam excaecati sunt VII 501 2 — Peccata sacerdotum fuerunt maxima causa destructionis templi 498 70 — Sacerdotibus imputatur specialiter templi profanatio 499 72

— in via a Ierusalem in Iericho propter avaritiam despexit fratrem vulneratum VII 269 55 — eius immisericordia magis reprehensibilis fuit in eo quam in aliis personis 270 56

— Spiritus sanctus multa nobilia opera etiam per malos sacerdotes facit VI 408 69 — etiam mali reverendi sunt *ibid.* — Sacerdotis officium non est contemnendum VII 120 29 — Sacerdotale officium est venerandum 121 31 — Qui contemnit dignitatem sacerdotalem a Domino sanari non potest 435 29

— Sacerdotibus data est potestas et officium ad solvendum VI 406 63 — Ra-

tione ordinis convenit presbyteris ligare et solvere in foro poenitentiali 515 52 — Potestas sacerdotis ad remittendam poenam est ministerialis et particularis et non habet effectum nisi per passionem Christi 514 49 — dispositively delet culpam conferendo Sacramenta *ibid.* — solvunt et retinent peccata, clave non errante *ib.* 3\* — Ad absolvendum ex officio non est necesse, quod habeat caritatem, sed sufficit, quod sit in Ecclesia 515 53 — Ad absolvendum ex officio et ex merito necesse est, quod habeat Spiritum sanctum *ibid.* — per exteriorem dispensationem Sacramenti solvit a vinculis peccatorum VII 345 32 — Sacerdotale officium ad curationem peccatorum est necessarium 121 31 — Per sacerdotium Christi reconciliamur in adoptionem filiorum a statu peccati VII 87 60 — Dignitas sacerdotalis novi testamenti non tantum potest curatum ostendere, sed etiam curare 121 31 — spiritualiter suscitatum debent solvere VI 591 4 — Sacerdotalis potestas ante confessionem locum non habet 406 63 — Per ministerium sacerdotis curatur peccator a lepra spirituali VII 435 29 — sacerdotalis potestas significatur per ianuam 128 61 — Sacerdotalis potestatis auctoritas residet penes Petrum *ibid.* — legem Dei annuntiat VII 271 63 — Sacerdotis est legem Dei docere et facere 269 55 — Sacerdotum erat potissime legem Dei servare et maxime quoad misericordiam *ibid.* — officium suum debet implere maxime ordinate 15 13 — recte servat ordinem, quando mens eius digne assistit conspectui divino *ibid.* — Recta est consuetudo in executione sacerdotalis officii, si non usurpatione, sed electione administratur *ib.* 14 — debent a Deo designari, id est ad honorem assumi 252 2 — debent esse signati signaculo ordinis et characteris sacerdotalis, signaculo tonsurae et totius disciplinae et conversationis sanctissimae *ibid.* — debet esse sicut Angelus VI 215 v. 11 — sancte debent ministrare in sanctuario VII 41 132 — sancti esse debent in omni conversatione *ibid.* — In sacerdotibus debet esse magna pietas ad infirma membra Christi 435 29 — sunt coloni vineae Ecclesiae VII 504 12 — debent coloniam Ecclesiae diligentissime exercere, quia ad hoc instituti sunt *ibid.* — Sacerdotibus spectat Ecclesiam purgare et in sanctitate custodire 499 72 — a sacerdote requirenda sunt ecclesiastica Sacramenta et mysteria Scripturarum 339 45 — remuneratur pro bonis omnium 328 64 — carnales magis amant carnalem quietem et sanguinis proximitatem quam populorum salutem VII 458 28 — Peccata personarum ecclesiasticarum, tam saecularium quam religiosarum, provocant divinam indignationem 531 34 — Exemplum punitionis sacerdotum male administrantium habetur in Ozia et Core 15 14. 20 36. 41 132

— quinquies se vertit in Missa ad populum ad commemorandas apparitiones Christi post resurrectionem VII 598 45 — in tertia versione facit silentium, quia designat apparitionem factam Petro *ibid.* SACRAMENTUM — Ad sacramentum concurrunt verbum et elementum VII 120 28 — significantur per septem columnas 128 61 — effluerunt de latere Christi VI 501 52. 549 5. VII 122 37 — In Sacramentis est gratia, quae confertur VI 515 53 — Per Sacramenta mirabiliter fit suscitatio a morte spirituali 440 23 — Per officium Sacramenti fit remissio culpae VII 128 62 — Collato Sacramento Deus remittit culpam VI 514 49. — In Sacramentis fiunt illinitiones et inunctiones sanantes vulnera peccatorum VII 271 64 — Sacramentorum dispensatio fit per diligentiam ministrorum VII 396 37 — Per Sacramentum regenerationis ascendimus in caelum VII 83 52 — Per Sacramentum regenerationis reconciliamur a statu peccati in adoptionem filiorum 87 60 — legalia ad spiritualem observantiam transferuntur VII 546 24 — agni mutatum fuit in Sacramentum panis *ib.* 25 — Dei sunt sacra et secreta consilia et dispositiones VI 124 v. 22 — Dei non omnibus sunt aperienda VII 214 90 — Dei tentatoribus debent abscondi, amatoribus debent revelari VI 150 v. 24 — Dei abscondenda sunt superbis sapientibus, sed revelanda parvulis humilibus *ibid.* — Quilibet debet esse memor sacramentorum Dei ad credendum et confitendum VII 36 114 — humanitatis significantur per lintamina posita in sepulcro Christi VII 591 16 — humanitatis nobis exposita sunt ad credendum et intelligendum per sacramentum resurrectionis *ibid.* — humanitatis non possunt comprehendi ratione Divinitatis unitae *ibid.* SACRIFICIUM — sanguinis Christi est placativum VII 548 29 — omnia veteris testamenti significabant sacrificium crucis 385 11 — In sacrificiis veteris testamenti erat hora apta ad orationem 15 15 — varia a Christo reducta sunt ad unitatem VI 270 12 — Ad verum sacrificium Deo offerendum est necessarius comitatus quatuor virtutum cardinalium VII 64 89 — placent Deo propter conditionem cordis VI 560 1 — In sacrificiis daemonum gentiles immolabant filios suos cum multa devotione VI 185 v. 4 SADDUCAEI — solum Pentateuchum recipiebant VII 515 44 — proponunt tantum authenticam scripturam Moysi 513 36 — non admittebant Angelum neque spiritum VI 419 43 — credebant mortalitatem animarum et irreparabilitatem curporum VII 512 35. 515 44 — negabant resurrectionem 512 35. 514 39 — errabant circa resurrectionem propter carnalem intellectum spiritualis Scripturae et spiritualis gloriae 514 39

— destruebant fundamentum divinae culturae VII 512 35 — non intelligebant nobilitatem spiritus rationalis 514 39 — non habebant intellectum Scripturae spiritualis *ibid.* — non cognoscebant potestatem Dei *ibid.* — tentabant Christum proponendo ei quaestionem de resurrectione VI 112 v. 2 — non interrogabant studio addiscendi, sed vincendi et superandi VII 516 46 SAECULUM — Pro dimissione saeculi promittitur thesaurus caelestis indeficiens VII 323 46 SAGITTA — nulla sui relinquit vestigia VI 141 v. 12 SAL — significat sapientiam VI 173 v. 7 — In sale notatur amaritudo remorsus conscientiae 569 5 — Per sal intelligitur perfectus discipulus Christi VII 380 67 — offerebatur in omni sacrificio 381 67 SALIM — fuit castrum Melchisedech VII 285 41 SALIVA — quae ex ore procedit et salsa est, significat Dei sapientiam VI 373 8 SALOMON — a Deo vocatus est amabilis Domino VII 36 110 — Vas, quo inunctus fuit Salomon, fuit cornu 39 124 — Divulgatum est eius nomen ratione sapientiae 107 78 — fuit trinomius secundum triplicem scripturam, quam edidit VI 10 q. 3 — dictus est etiam Ecclesiastes et Iddia *ibid.* — vocatus est pacificus, quia totum regnum in pace possedit *ibid.* — erat rex pacificus 18 v. 12. 168 v. 8 — fuit pacificus ad tempus, sapiens et faciens iustitiam VII 299 67 — habuit diligentiam ad omnia delectabilia praeparanda, potentiam ad consummandum, sapientiam ad ordinandum, voluptatem ad perfruendum VI 22 v. 8 — magna fecit opera 21 v. 4 — excessit opibus omnes reges 22 v. 9 — Nullus ante Salomonem fuit ei similis opibus 23 q. 2 — Omnes reges per circuitum facti sunt tributarii Salomoni 164 v. 15 — Per sex gradus ascendebatur ad thronum Salomonis VII 474 7 — fuit electus, ut templum aedificaret VI 168 v. 8 — habuit tres hostes 175 v. 14 — habuit heredem Roboam 26 v. 19 — est causa efficiens libri Sapientiae per modum invenientis VI 108 v. 6 — in libro Ecclesiastae introducit ut homo diversa expertus 10 q. 1 — loquitur in libro Ecclesiastae de se quasi de alio 11 v. 2 — scripsit librum Ecclesiastae poenitentiam agens VI 8 q. 4. 10 q. 4 — in libro Ecclesiastae se humiliat 10 q. 4 — in libro Proverbiorum loquitur ut sapiens ad discipulum 9 q. 1 — in Proverbiis non denominat se ab alio, immo manifestat totius regni sui potentiam VI 10 q. 4 — spiritu sapientiae fuit impletus VI 8 q. 4 2\*. 63 q. 1 — sapientior erat cunctis hominibus 19 v. 16. 23 v. 9. 97 v. 9 — Salomoni donum sapientiae commissum erat specialissime inter alios 8 q. 4 4\*

## SAL

— scientiam omnium rerum habuit 155 v. 20 — cognovit abscondita et improvisa hominibus *ib.* v. 21 — edoctus est per Sapientiam increatam a Patre genitam *ibid.*